
 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 30-12-2019 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

Provincia di Macerata 
 

 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 N. 117 del 30-12-2019 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL 
FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 L’anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13:30, nella sala 
delle adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei signori: 
 
 

======================================================================================= 
 

BUROCCHI STEFANO SINDACO P 
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO P 
BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P 

 
======================================================================================= 
  Presenti n.   3                           Assenti n.   0 
 
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE 
 
 
 Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 30-12-2019 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”, e in particolare l’articolo 14, il quale fa obbligo alle Amministrazioni  

Pubbliche, singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione 

della performance, che sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 286, da esercitare in piena autonomia; 

 

CONSIDERATO che, per le Regioni e gli Enti locali, la disciplina degli Organismi di 

valutazione, di seguito denominati anche OIV, è lasciata all’autonomia organizzativa di essi, ai sensi 

dell’articolo 16, comma 2, del d.lgs. n. 150/2009 medesimo;  

 

VISTA la necessità di istituire l’Organo di valutazione della performance, le cui funzioni sono 

accresciute con l’entrata in vigore della legge n. 190/2012 e del d.lgs. n. 33/2013, per effetto degli 

obblighi della trasparenza che fanno capo agli OIV;  

  

VALUTATA la necessità di disciplinare con apposito Regolamento il funzionamento dell’OIV, 

da adottare nell’ottica della semplificazione; 

  

VISTO lo schema di Regolamento per la costituzione e il funzionamento dell’Organo Interno di 

Valutazione (OIV), composto di 10 (dieci) articoli, nel testo allegato alla presente deliberazione e parte 

integrante di essa;  

 

VISTO l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale gli Enti locali 

disciplinano con propri Regolamenti e in conformità allo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 

professionalità e responsabilità;  

 

VISTO l’articolo 48, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000 medesimo, il quale attribuisce 

alla Giunta Comunale la competenza deliberativa per l’adozione del Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri stabiliti dal Consiglio Comunale, in applicazione del 

precedente articolo 42, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);    

     



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 30-12-2019 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

VISTO l’articolo 89, comma 5, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni e   

integrazioni, recante disposizioni in materia di organizzazione e gestione del personale; 

 

VISTO l’articolo 147 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di 

controlli interni;  

 

VISTI gli articoli 4, 5 e 6 del d.lgs. 30.03.2001 n. 165, in materia di organizzazione e disciplina 

degli uffici e dei servizi, e il successivo articolo 40, che esclude dalle materie oggetto di contrattazione 

collettiva quelle attinenti all’organizzazione degli uffici; 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 

esame, reso dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del servizio, a norma degli articoli 49, 

comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134, 

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;   

 

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE i contenuti della narrativa che precede, i quali formano parte integrante del presente 

dispositivo. 

 

2. DI ISTITUIRE, ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. n. 150/2009, l’Organismo Interno di Valutazione 

del personale dipendente del Comune di Penna San Giovanni. 

 

3. DI APPROVARE il “REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL FUNZIONAMENTO DELL’OIV”, 

del Comune di Penna San Giovanni, allegato al presente provvedimento e parte integrante di esso. 

 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 30-12-2019 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

4. DI INFORMARE le OO.SS. dell’approvazione del presente Regolamento, secondo quanto prevede 

l’articolo 5, 2° comma, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

 

5. DI DARE ATTO che il presente Regolamento entra in vigore con l’esecutività della presente 

deliberazione e che, da tale data, è abrogata ogni altra disposizione contrastante ed incompatibile con le 

norme in esso inserite. 

 

 

Inoltre, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento; 

 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di 

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

 

   CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 30-12-2019 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

Comune di PENNA SAN GIOVANNI 
(Provincia di Macerata) 

 
 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

 
da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 30-12-2019. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL 
FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE. 
 

 

    Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267    

 

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 

 Favorevole 

 

 
Data: 30-12-2019 Il Responsabile del servizio 

            F.to  Ercoli Pasquale 

========================================================================= 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 117 del 30-12-2019. 
======================================================================== 

 
 

 

 

 

 

 
 
  



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 30-12-2019 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE 

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
È copia conforme all’originale. 

 
 lì 05.05.2020                               

  IL SEGRETARIO 

               DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Prot. n. 0002248 
 
Reg. n. 175 
 
 

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della 

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 05.05.2020.  

 
 lì 05.05.2020                               

   IL SEGRETARIO 

             F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  E S E C U T I V I T À 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-12-2019 
 

 ☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000) 

 

 □decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000) 

 
 lì 05.05.2020                               

   IL SEGRETARIO 

              F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


